

วันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2563

บริษัท เพอร์ซิเดนท์ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน) ขอนำส่งคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งผู้สอบบัญชีรับอนุญาตได้ตรวจสอบแล้ว โดยผลการดำเนินงานตามงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียมีการเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานของบริษัท

(หน่วย: ล้านบาท)

	ปี 2562		ปี 2561		เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	7,743.97	98.67	7,495.57	98.96	248.40	3.31
รายได้รวม	7,848.62	100	7,574.57	100	274.05	3.62
ต้นทุนขาย	4,143.42	53.51	4,294.41	57.29	(150.99)	(3.52)
กำไรขั้นต้น	3,600.55	46.49	3,201.16	42.71	399.39	12.48
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	1,791.63	22.83	1,677.37	22.14	114.26	6.81
กำไรสำหรับปี	1,700.74	21.67	1,431.35	18.90	269.39	18.82
กำไรต่อหุ้น (บาท)	3.78		3.18		0.60	18.87

หมายเหตุ : อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนขายและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการขาย

1. ผลการดำเนินงาน

1.1 รายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย ในปี 2562 และ 2561 จำนวน 7,743.97 ล้านบาท และ 7,495.57 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 248.40 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.31 โดยมีผลมาจากการจัดรายการส่งเสริมการขายต่างๆ อย่างต่อเนื่อง

1.2 ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายในปี 2562 มีจำนวน 4,143.42 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.52 จากปีก่อน มีผลมาจากการควบคุมและบริหาร ต้นทุนการผลิตอย่างมีประสิทธิภาพ จึงมีผลให้ต้นทุนการผลิตลดลง ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการผลิตลดลงมาจากค่าก๊าซธรรมชาติที่ใช้ในการผลิตสินค้ามีราคาลดลงจากปีที่แล้ว ทำให้บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 46.49 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 42.71

1.3 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร สำหรับปี 2562 จำนวน 1,791.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.83 ต่อรายได้รวม เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.81 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มขึ้นมาจากค่าโฆษณาและค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย เนื่องจากบริษัทได้เน้นการทำโฆษณาผ่านสื่อต่างๆ รวมถึงการทำรายการส่งเสริมการขายอย่างต่อเนื่อง ทำให้ผู้บริโภคได้เข้าถึงสินค้าได้มากขึ้น

1.4 กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 1,700.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.82 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน และมีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 21.67 ของรายได้รวม และมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า สำหรับปี 2562 จำนวน 4.12 ล้านบาท

สรุปฐานะการเงินของบริษัท

(หน่วย : ล้านบาท)

	31 ธันวาคม 2562		31 ธันวาคม 2561		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	9,480.09	100	8,690.27	100	789.82	9.09
หนี้สินรวม	1,110.72	11.72	1,269.13	14.60	(158.41)	(12.48)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	8,369.37	88.28	7,421.14	85.40	948.23	12.78
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	9,480.09	100	8,690.27	100	789.82	9.09

2. ฐานะการเงิน

2.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 สินทรัพย์รวมมีมูลค่า 9,480.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 789.82 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หลัก ได้แก่ สินทรัพย์หมุนเวียน 3,993.36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.12 ของสินทรัพย์รวม โดยรายการที่เพิ่มขึ้นมาจาก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว และบริษัทได้ซื้อเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท สห แคปปิตอล ทาวเวอร์ จำกัด โดยมีสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน 2,000 ล้านบาท ซึ่งชำระค่าหุ้นแล้วร้อยละ 25 ของเงินลงทุน เป็นจำนวนเงิน 50 ล้านบาท ในเดือนกันยายน 2562

ส่วนลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น จำนวน 925.40 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.76 ของสินทรัพย์รวม ลดลงร้อยละ 2.24 เนื่องจากลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็น Modern Trade และร้านค้าขนาดใหญ่ ซึ่งจะชำระหนี้ตรงตามกำหนดเวลา และยอดลูกหนี้ค้างนานลดลง

2.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีหนี้สินรวมจำนวน 1,110.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.72 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ร้อยละ 12.48 เนื่องจากบริษัทฯประกาศยกเลิกเงินฝากพนักงาน โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป จึงไม่มียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ลดลง เนื่องจากสัญญาซื้อรถบางส่วนครบกำหนดสัญญาเช่า ทำให้มีสัดส่วน หนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.13 เท่า ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งมีอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น อยู่ที่ 0.17 เท่า

2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 8,369.37 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 88.28 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 948.23 ล้านบาท เนื่องจากมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2562 จำนวน 1,700.74 และส่วนที่ลดลงมาจากการจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้น จำนวน 747 ล้านบาท ทำให้มีมูลค่าตามบัญชี 18.60 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ซึ่งอยู่ที่ 16.49 บาทต่อหุ้น และมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นอยู่ที่ร้อยละ 21.54

3. สภาพคล่อง

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 2,154.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 202.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.35

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 1,041.76 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 598.62 ล้านบาท โดยมีเงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะสั้นเพิ่มขึ้น

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงิน 899.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 143.77 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.02 เนื่องจากบริษัทฯประกาศยกเลิกเงินฝากพนักงาน โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป จึงไม่มียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และจากการจ่ายเงินปันผล 747 ล้านบาท

ส่งผลให้บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 213.43 ล้านบาท โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 366.62 ล้านบาท

และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 3.69 เท่า สำหรับระยะเวลาขายสินค้าอยู่ที่ 1 วัน ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 43 วัน และระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย 69 วัน ทำให้บริษัทมีรอบหมุนเวียนเงินสดอยู่ที่ 25 วัน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....

(นางสาวเพชรรัตน์ อนันตวิชัย)

กรรมการและผู้จัดการอาวุโส ฝ่ายบัญชีบริหารและฝ่ายการเงิน

เลขานุการบริษัท